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Kingusinnerpaamik UPA 2013-imi saqqummiunneqartussamik Kalaallit 
Nunaanni aatsitassanik piiarneqartunik aatsitassarsiortut kaaviiaartitaat 
tunngavigalugu nunatta karsiata siunissami aatsitassanik misissuinermik 
piiaanermillu akuersissutit aqqutigalugit isertitaqalernissaa qulakkeerni-
arlugu,  kaaviiaartitsineq  aallaavigalugu  pisuussutinut  akileraarummik 
aaqqissuussinermik  eqqussinissaq  siunertaralugu,  aatsitassanut  akile-
raarusersuisarnerlu pillugit inatsisit naapertuuttut allanngortinneqarnis-
saat siunertaralugu kiisalu ingerlatsivinnut pisuussutinik akileraaruser-
suinermik  atuutilertitsiviusunut  suliffeqarfinnut  akileraarutinut  akili-
utaasa  appartinneqarnissaat  siunertarlugu  inatsisinut  allannguutissatut 
siunnersuutinik  Naalakkersuisut  saqqummiussinissaannik  Inatsisartuni 
aalajangiiffigisassatut siunnersuut.
Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at  Naalakkersuisut  senest på FM2013, 
pålægges at fremsætte forslag til ændring af relevant lovgivning på råstof- og 
skatteområdet, med henblik på at indføre en omsætningsbaseret royalty-model, 
der for fremtidige efterforsknings- og udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen 
en indtægt  baseret  på mineselskabernes omsætning af mineraler  udvundet  i 
Grønland, samt fremsætte forslag om nedsættelse af selskabsskatten for de sel-
skaber, der bliver omfattet af royalty-modellen. 
(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitai / Siumuts medlemmer i Inatsisartut)
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FM 2012/127


Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på FM2013, pålægges at 


fremsætte forslag til ændring af relevant lovgivning på råstof- og skatteområdet, med henblik 


på at indføre en omsætningsbaseret royalty-model, der for fremtidige efterforsknings- og 


udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen en indtægt baseret på mineselskabernes omsætning 


af mineraler udvundet i Grønland, samt fremsætte forslag om nedsættelse af selskabsskatten 


for de selskaber, der bliver omfattet af royalty-modellen.


(Siumuts medlemmer i Inatsisartut)


(1. behandling)


Vi har masser af råstoffer i vores undergrund. Ingen tvivl om det. Demokraterne ser gerne, at vi så 


hurtigt som muligt kommer i gang med at udvinde og udnytte disse råstoffer, så vi kan tjene penge 


på dem. En ting er sikkert; hvis råstofferne bliver liggende, hvor de ligger, så tjener vi ikke så meget 


som en eneste krone.


Der er flere måder, hvorpå vi kan tjene penge på vores råstoffer. Siumut kommer her med et forslag, 


hvor man vil indføre en omsætningsbaseret royalty-model. Denne model vil betyde, at selskaberne 


skal betale royalties til Grønland uanset om selskabet har overskud eller underskud. Dette kan have 


stor betydning for om selskaberne overhovedet har lyst til at investere i en mine. Det er nemlig 


ingen tvivl om, at alle mineselskaber, der overvejer at åbne en mine i vort land meget nøje beregner 


sig frem til, om det er en god forretning. Selskaberne kommer ikke og anlægger miner af 


næstekærlige årsager – de kommer her for at tjene penge, og hvis deres vurdering er, at de ikke kan 


tjene penge, så holder de sig væk. Så enkelt er det faktisk.


På den baggrund er det vigtigt, at vi gør det attraktivt for selskaberne at komme til vort land for at 


efterforske og investere. Hvis ikke vi gør det, så kommer selskaberne ganske enkelt ikke. Og så får 


vi ingen arbejdspladser, ingen afledte effekter i form af opgaver til det lokale erhvervsliv og ingen 
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ekstra skatteindtægter fra hverken selskabs- eller indkomstskat. Vi får med andre ord ingenting.


Det er meget dyrt og fyldt med risici for selskaberne at gå i gang med mineprojekter i større skala. 


Priserne på de forskellige råstoffer går op og ned, fordi udbud og efterspørgsel hele tiden forandrer 


sig. Selskaberne skal med andre ord hele tiden overveje om et givent mineprojekt kan betale sig, og 


de går naturligvis kun videre med et projekt, hvis deres beregninger af lønsomheden i projektet 


giver grobund for, at den store investering kan tjene sig hjem.


Demokraterne mener, at en royalty-lovgivning som her foreslået vil betyde, at der er flere projekter, 


som ikke bliver til noget. Det vil betyde manglende arbejdspladser og manglende skatteindtægter. 


Det er der vel ingen af os, der er interesserede i?


På den baggrund er det Demokraternes opfattelse, at vi er nødt til at have en lovgivning, der 


tilgodeser både Grønland og de internationale investorer. En sådan lovgivning har vi allerede i dag. 


Den er et resultat af et flot nationalt kompromis om den nuværende råstoflov, der blev vedtaget i 


2009 under dygtig ledelse af Siumuts daværende Naalakkersuisoq Kim Kielsen. 


Demokraterne har da også noteret sig, at netop Kim Kielsen i pressen har udtalt sig særdeles kritisk 


om næværende forslag fra sine partifæller. 


Med disse ord forkaster vi forslaget. 
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UPA 2012/127


Andreas Uldum


Kingusinnerpaamik UPA 2013-imi saqqummiunneqartussamik Kalaallit Nunaanni 


aatsitassanik piiarneqartunik aatsitassarsiortut kaaviiaartitaat tunngavigalugu nunatta 


karsiata siunissami aatsitassanik misissuinermik piiaanermillu akuersissutit aqqutigalugit 


isertitaqalernissaa qulakkeerniarlugu, kaaviiaartitsineq aallaavigalugu pisuussutinut 


akileraarummik aaqqissuussinermik eqqussinissaq siunertaralugu, aatsitassanut 


akileraarusersuisarnerlu pillugit inatsisit naapertuuttut allanngortinneqarnissaat 


siunertaralugu kiisalu ingerlatsivinnut pisuussutinik akileraarusersuinermik 


atuutilertitsiviusunut suliffeqarfinnut akileraarutinut akiliutaasa appartinneqarnissaat 


siunertarlugu inatsisinut allannguutissatut siunnersuutinik Naalakkersuisut 


saqqummiussinissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitai)


(Siullermeernera)


Nunarput aatsitassarpassuaqarpoq. Tamanna qularutissaanngilaq. Demokraatini kissaatigaarput 


sapinngisamik piaarnerpaamik piiaalissasugut aatsitassallu iluaqutigilerlugit, 


aningaasarsiulersinnaaniassagatta. Ataaserlu qularnaappoq; aatsitassat uninngaannarpata, 


sumiiffimminni, ataasinnguamilluunniit koruuninnassutiginavianngilagut. 


Aatsitassaatigut assigiinngitsunik isertitsissutigisinnaavagut. Siumup matumani siunnersuutigaa, 


kaaviiaartitat tunngavigalugit royaltymik akiliisoqartalernissaa. Periuseq taanna atorneqassappat, 


taava ingerlatseqatigiiffiit Kalaallit Nunaannut royaltiesinik akiliisassapput, ingerlatseqatigiiffik 


sinneqartooruteqarnera amingartooruteqarneraluunniit apeqqutaatinnagu. Tamanna 


ingerlatseqatigiiffiit qaarusummut aningaasaleerusussuseqarneranut angisuumik kinguneqassaaq. 


Qularutigineqassanngilarmi aatsitassarsiorfiit suulluunniit qaarusummik nunatsinni ammaaniartut 


naatsorsoqqissaarumaarmassuk iluanaaruteqarsinnaassanerlutik. Ingerlatseqatigiiffiit 


takkunnavianngillat qaarusuliorlutillu tullerminnik asanninnertik piinnarlugu – aggissapput 


aningaasarsioriartorlutik, nalilerunikkulu iluanaaruteqarnaviaratik, takkunnavianngillat. Tassa 


taamaapppoq. 
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Tamanna tunngavigalugu pingaaruteqarpoq, ingerlatseqatigiiffiit misissueqqissaariartorlutik 


aningaasaliiartorlutillu nunatsinnukarnissaat pilerinarsassagatsigu. Taamaaliunngikkutta, 


aatsitassarsiorfiit qissimikkunnanngilaatigut. Suliffissanik susaassaagut, sumiiffinni 


inuutissarsiortut aatsitassarsiulernerup nassataani suliakkersorneqarsinnaajunnaassapput aamma 


ingerlatseqatigiiffiit inuillu immikkut akileraarutissaat annaassavagut. Allatut oqaatigalugu 


susaassaagut.


Ingerlatseqatigiiffinnut akisoorujussuuvoq mianersornarlunilu annertuumik qaarusuliornissaq. 


Aatsitassat assigiinngitsut akii nikeraqaat, nioqqutissat annertussusaat piumaneqarnerallu 


allanngorartuaannarmat. Allatut oqaatigalugu ingerlatseqatigiiffiit eqqarsaatigiuartussaavaat 


qaarusuliornissaq imminut akilersinnaassanersoq taamaattumik aamma taamaallaat suliniutit 


ingerlateqqinneqartarput, naatsorsuutit takutikkaangassuk, aningaasaliissuterpassuit 


uteqqikkumaartut. 


Demokraatini isumaqarpugut, royalty pillugu siunnersuutigineqartutut inatsisiliortoqassappat, 


pilersaarutaareersut arlallit piviusunngunngitsoorumaartut. Taamaassappat suliffissat 


pilersinneqanngitsuussapput aamma akileraarutitigut isertitassat takunavianngilagut. Tamanna 


arlaannattaluunniit kissaatigigunanngilaa? 


Tamanna tunngavigalugu Demokraatini isumaqarpugut, inatsiseqartariaqartugut Kalaallit Nunaanni 


nunarsuullu sinnerani aningaasaliisartunik illersuisumik. Ullumikkut taamaattumik 


inatsiseqareerpugut. Tassaavoq nuna tamakkerlugu naapeqatigiiffiusimasoq massakkut 


aatsitassarsiornermut inatsiserput, akuerineqartoq 2009-mi, taamani Naalakkersuisuusoq Kim 


Kielsen pikkorissumik aqutsisoralugu.


Demokraatini aamma maluginiarparput, Kim Kielsen tusagassiutitigut parteeqatimi siunnersuutaa 


manna sakkortuumik isornartorsiornikuummagu.


Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut itigartipparput. 
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FM 2012/127
24. april 2012


Naaja Nathanielsen/Aqqaluaq B. Egede


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  senest  på  FM2013, 
pålægges at fremsætte forslag til  ændring af relevant lovgivning på råstof-  og 
skatteområdet, med henblik på at indføre en omsætningsbaseret royalty-model, 
der for fremtidige efterforsknings- og udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen en 
indtægt  baseret  på  mineselskabernes  omsætning  af  mineraler  udvundet  i 
Grønland,  samt  fremsætte  forslag  om  nedsættelse  af  selskabsskatten  for  de 
selskaber, der bliver omfattet af royalty-modellen.
(Siumuts medlemmer i Inatsisartut)


Indledningsvis  skal  vi  takke Siumut  for  denne anledning til,  at  diskutere  rammerne for 


vores mineindustri. 


Siumut  foreslår,  at  man  indfører  en  omsætningsroyalty  på  mineområdet  og  i  samme 


anledning nedsætter selskabsskatten. Siumut foreslår dette, ud fra en antagelse om, at en 


omsætningsbaseret royaltymodel vil give flere penge i råstoffonden end selskabsskatter. Og 


vi er jo alle interesserede i, at få det størst mulige udbytte fra råstofindustrien til gavn for 


vores fremtidige velfærdssamfund. Inuit Ataqatigiit er dog ikke enige med Siumut om, at vi 


skal  skifte  kurs  nu  og  vi  er  glade  for  denne  mulighed  for  at  fremkomme med  vores 


synspunkt.  


Der skal ikke herske nogen tvivl om, at alle partier i Grønland, arbejder for at skabe mest 


mulig  udbytte  fra  vores  spirende  råstofindustri.  Råstofaktiviteterne  skal  gavne  den 


grønlandske  arbejdskraft,  det  lokale  erhvervsliv  og  råstoffonden,  som  skal  finansiere 


hjemtagelse af nye områder fra den danske stat. Vi håber at denne debat ikke skal handle 


om,  at  nogen  ønsker  at  skade  landets  mulighed  for  at  tjene  penge  på  vores  alles 


ressourcer. Lad os ikke skændes om dette. Der er ingen i Grønland, der ønsker at sælge 


vores ressourcer for billigt. Vi er alle enige om, at vi skal have mest muligt ud af vores 


råstofindustri. Forskellen mellem os består i hvilken strategi vi mener, er den bedste for at 


opnå netop dette. 


Inuit  Ataqatigiit  er  ikke  afvisende  overfor,  at  det  i  fremtiden  vil  give  mening  at 


sammensætte vores beskatning på råstofområdet anderledes. Her i landet har vi løbende 


vurderet vores beskatningsregler, uanset hvilken koalition der har siddet. Og det skal vi 


selvfølgeligt blive ved med. Alle lande med råstofindustrier gør sig strategiske overvejelser 


over hvilke beskatningssystem, der passer bedst til deres aktuelle situation. I de perioder, 
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hvor  man  enten  er  ved  at  opbygge  en  industri  eller  ved  at  afvikle  sin  industri  er 


beskatningen  typisk  lavere  end  når  man er  midt  i  sin  udvindingsfase.  Det  skyldes,  at 


investorerne i opstarts- og afviklingsperioder har flere udgifter og mindre indtjening. Og en 


industri kan ikke bestå uden investorer og selskaber. Det er virkeligheden. Der er tale om 


et nødvendigt samspil. Det er derfor en helt naturlig udvikling, at et land fra tid til anden 


diskuterer sin aktuelle beskatningspolitik og vurderer om det er tid til at forny den, både af 


hensyn til landets egen økonomi og i forhold til de potentielle investorer. 


Vores undergrund rummer store værdier. Inuit Ataqatigiit har især to forhold i tankerne når 


vi drøfter råstoffer. Den ene ting er at vores undergrund ingenting er værd, hvis den bliver 


liggende uberørt. Den anden ting er, at når ressourcen først er taget op, kommer den ikke 


igen.  Vi  kan  kun  tjene  pengene  én  gang,  når  det  drejer  sig  om  vores  ikke-levende 


ressourcer. Derfor er det vigtigt med omtanke og med en langsigtet plan. Inuit Ataqatigiit 


mener, at vi kommer længst med bred politisk enighed om dette. 


Inuit Ataqatigiit har selvfølgeligt også overvejet om de nuværende beskatningsregler er den 


bedste måde at beskatte miner på. Men det er vores konklusion, at der ikke er grundlag for 


at  ændre på vores beskatningsregler  lige  nu.  En omsætningsroyalty  er  en model,  hvor 


selskaberne  betaler  en  vis  procentdel  af  deres  samlede  indtægter  til  Selvstyret.  En 


omsætningsroyalty vil bidrage mere til råstoffonden fra minens start og vil give indtægter, 


uanset  om der  er  overskud  i  den  pågældende  mine  eller  ej.  I  det  perspektiv  kan  en 


overgang til omsætningsroyalty virke mest attraktivt for landet. Men i et scenarie hvor en 


mine, giver overskud – og det må jo være det som både selskaber og vi selv stræber efter, 


så vil de nuværende beskatningsregler give et større udbytte end en omsætningsroyalty. Et 


andet forhold er, at for selskaberne vil  det være lettere at finde investorer, hvis de er 


rimeligt sikre på at minen forholdsvis hurtigt bliver rentabel, og en omsætningsroyalty er et 


fordyrende led for selskaberne. Det kunne vi selvfølgelig vælge at være ligeglade med. Men 


hvis vi reelt ønsker en mineindustri kan vi ikke lukke øjnene for, at også investorerne har 


behov. I debatten bliver det af og til fremstillet som om, at selskabernes ønske om profit er 


urimeligt. Inuit Ataqatigiit vil gerne slå fast, at selskaber der tjener penge ikke er hverken 


unormalt  eller  dårligt  for  landet.  Selskaber  der  tjener  penge tiltrækker  flere  selskaber. 


Selskaber er lig med vigtige arbejdspladser. Arbejdspladser der skal bidrage til vores alles 


velfærd. Hvorfor ønsker vi overhovedet at udvinde vores ressourcer? Det gør vi fordi vi 


ønsker at skabe bedre rammer for vores samfund og for vores efterkommere. Vi ønsker et 


selvstændigt land, der har råd til at afholde driftsudgifterne selv. Men for at denne drøm 


kan blive til virkelighed skal vi først have selskaberne til landet. Uanset hvordan vi vender 


og drejer det så har vi ikke råd til at stå for efterforskningen og senere hen udvindingen af 


vores ressourcer. Udenlandske selskaber er en nødvendig del af vores drøm. 
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Det kommer sjældent frem i debatten at der faktisk er flere positive aspekter ved de nu-


værende regler. For eksempel er det en positiv ting, at råstoffonden får flere indtægter, 


når selskaberne tjener mere. At vi ikke er de eneste der har den opfattelse ses ved, at fle-


re lande i de senere år har forladt en model med omsætningsroyalty, og er gået over til 


brug af selskabsskatter. Men uanset hvordan vores beskatning er sammensat og uanset 


om vi anvender selskabsskatter eller omsætningsroyalty, så vil der være udfordringer for-


bundet med skatteinddrivelsen. Der skal, uanset beskatningsform, arbejdes med en styr-


kelse af skatteområdet, særligt med hensyn til bekæmpelse af transfer pricing. Transfer 


pricing handler om selskabernes mulighed for at sælge deres varer for billigt til et uden-


landsk datter- eller søsterselskab, for på den måde at føre værdier ud af landet. Transfer 


pricing er et internationalt problem. Ingen lande ønsker, at se værdier blive ført uden om 


deres skattesystem. I den forbindelse mener vi, at en styrkelse af kompetencerne i Skat-


testyrelsen bør finansieres af netop selskaberne, sådan som råstofloven giver mulighed for. 


Inuit Ataqatigiit tror på, at den strategi der var bred politisk enighed om i 2009 fortsat er 


den rette. Vi mener ikke, at situationen har ændret sig. Vi er fortsat et land der er ved at 


starte en råstofsektor op. Inuit  Ataqatigiit vil  gerne understrege, at såfremt vi ikke kan 


tiltrække  investorer,  så  åbnes  der  ingen  miner.  Og  ingen  miner  er  lig  med  ingen 


arbejdspladser og ingen indtægter, uanset om beskatningsmodellen hedder selskabsskat 


eller omsætningsroyalty. Vores afvisning af Siumuts forslag er ikke et udtryk for, at vi skal 


have denne strategi i al evighed. Men vi står ved den, så længe Grønland endnu ikke er et 


etableret mineland. Inuit Ataqatigiit er ikke imod selve brugen af omsætningsroyalty. Vi 


anerkender fuldt ud at en omsætningsroyalty er et anvendeligt middel visse steder. For 


eksempel  mener  vi,  at  det  giver  god  mening  at  indføre  en  omsætningsroyalty  for 


ædelstene,  sådan  som Naalakkersuisut  er  i  gang  med.  Det  skyldes  at  ædelstene  ofte 


optræder i mindre forekomster og at de kan have en meget høj markedsværdi. Det vil sige 


at selskaberne på kort tid kan tjene mange penge. I  modsætning til  andre miner hvor 


tidsperspektivet ofte er længere og hvor indtægterne mere svingende. Derfor mener vi, at 


en omsætningsroyalty giver god mening når det drejer sig om ædelstene. 


Til slut vil vi knytte en kommentar mellem denne debat og selvstyreloven. Råstofområdet 


er uløseligt forbundet med Selvstyreloven. Såfremt vi skal gøre os håb om, at hjemtage de 


områder som Selvstyreloven åbner op for, er der brug for en langt bedre økonomi end i 


dag. Det mest sandsynlige er, at disse penge skal skabes fra råstofindtægter, der indgår i 


råstoffonden. Vi har brug for at vores råstofsektor vokser sig stærk, hvis vi skal gøre os håb 


om  at  udfylde  selvstyrelovens  rammer  og  på  sigt  opnå  selvstændighed.  Og  netop 


selvstændighed er målet for Inuit Ataqatigiit. Vi tror på, at den vedtagne strategi er vejen 


mod selvstændighed og en selvbåren økonomi. Inuit Ataqatigiit er helt på det rene med, at 


den strategi vi står ved i  dag, vil  blive afløst af  en anden strategi i  fremtiden. Ganske 
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ligesom alle andre lande med en råstofsektor, der ændrer rammerne i takt med at deres 


råstofindustri forandrer sig. Men lige nu mener Inuit Ataqatigiit som sagt, at den aktuelle 


strategi er den der giver landet de bedste betingelser for at skabe en ny industri, der kan 


gøre os i stand til at opnå de mål vi har sat os om nye arbejdspladser, nye indtægter og på 


sigt uafhængighed af bloktilskuddet fra den danske stat. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
26. april 2012                                                                                                               FM 2012/127-01
Knud Fleischer


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  senest  på  FM2013,  pålægges  at 
fremsætte forslag til ændring af relevant lovgivning på råstof- og skatteområdet, med henblik 
på  at  indføre  en  omsætningsbaseret  royalty-model,  der  for  fremtidige  efterforsknings-  og 
udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen en indtægt baseret på mineselskabernes omsætning 
af mineraler udvundet i Grønland, samt fremsætte forslag om nedsættelse af selskabsskatten 
for de selskaber, der bliver omfattet af royalty-modellen. 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlemmer af inatsisartut Siumutgruppens forslag 


således: 


Indledningsvis  skal  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indskærpe,  at  vi  slet  ikke  accepterer 


omkostningsfrit adgang til landets ressourcer, såsom råstoffer o.l. ved eftersøgning, udvinding eller 


eksport af disse.


Vi kan se, at forhenværende koalitioner ikke har haft tiltag i højere grad for at sikre ovennævnte, 


idet daværende koalitioner, uden at stille mindste spørgsmål, har godkendt omkostningsfrit adgang 


til udvinding og eksport, eksempelvis ved minedriften i Maamorilik samt Nalunaq Gold mine A/S.  


Det har derfor,  ved sidste valg,  været en vigtig del af vores valgkampagne fra  Kattusseqatigiit  


Partiiat, at man snarest bringer omkostningsfrit eksport af landets ikke-levende ressourcer til ophør 


og at der bearbejdes for, at disse ressourcer gavner landet. 


Det  er  med  glæde,  at  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat nu  kan  være  med  til,  at  arbejde  for  et 


veltilrettelagt tiltag for at sikre landet bedst mulige udbytte af råstoffer og ikke-levende ressourcer. 


Vi benytter selvfølgelig også vores frihed, som ethvert andet parti, trods vi også har et repræsentant 


i Naalakkersuisutkoalitionen, til at stille Naalakkersuisut spørgsmål, der f. eks lyder som følgende: 


Citat:
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” Hvad mener Naalakkersuisut om etablering af betaling for licens til olie- og gas eftersøgning i 
landet for de mange udefrakommende ansøgere herom? ”


Citat slut.


Hermed kan det også skues, at vi tager sådanne punkter op, med interesse, selvom vi er 


repræsenteret i koalitionen. 


Det er en kendsgerning, at forekomsten af rubiner omkring Fiskenæsset også har været velkendt i 


flere år, medens forslagsstillernes parti sad i koalitionen. Og vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat  


stillet adskillige spørgsmål til daværende koalition, netop for at sikre omkostningsfrit eksport af 


ikke-levende ressourcer. 


Kort sagt, har man i mange år, til vores store ærgrelse, eksporteret landets ikke-levende ressourcer 


kvit og frit gratis.  


Det er også velkendt, at der stadig ikke er givet tilladelser til udvinding af olie eller råstoffer eller 


andre ikke-levende ressourcer, som Naalakkersuisut også har forsikret om, hvor 


undersøgelsestilladelser på nuværende tidspunkt blot drives, i henhold til tidligere vedtagelser. 


Ifølge vores viden og de oplysninger der er givet, skal der uomtvisteligt særlige kriterier for 


udvinding af olie eller ikke-levende ressourcer, såfremt der er givet tilladelser hertil.  


Såfremt tilladelser til udvinding gives, skal det ikke tvivles, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat vil 


efterlyse og kræve bedst mulige udbytte for landet inden tilladelsen gives.


Kort sagt, er det vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at man snarest bringer omkostningsfrit eksport 


af landets ikke-levende ressourcer til ophør og, at bedst mulige økonomisk udbytte for landet sikres 


ved at sætte kriterier, såfremt der gives tilladelse til udvinding af disse. 


Det er således altid i Kattusseqatigiit Partiiat ’s interesse, at landet får bedst mulige økonomisk 


udbytte af sine ressourcer. 
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Vi skal fra  Kattusseqatigiit Partiiat  arbejde med på, at sikre bedst mulige sikring af udbyttet ved 


råstofsudvinding på sikker og veltilrettelagt vis. 


Deriblandt søger vi også drøftelse af om, hvorvidt en nedsættelse af selskabskatten på længere sigt 


kan medføre større indtjening til Grønland, hvad angår olie og gasser, som bl.a. også blev drøftet 


som  forespørgselsdebat  ved  sidste  forsamling  i  2011,  idet  vi  er  klar  over,  at  omverdenens 


økonomiske interesse for landets råstoffer, i den nærmeste fremtid, helt klart vil gøre sig gældende. 


Vi har tidligere udtalt fra Kattusseqatigiit Partiiat  angående ovennævnte, at vi mener landet også 


klart bør have økonomisk udbytte af råstofsudvindinger, hvor befolkningen direkte gavnes, både 


økonomisk og hvad levevilkår angår. 


Vi  har  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat igennem  flere  år  efterlyst  tiltag  for  forberedelse  af 


indtjeningsmuligheder i de kommende år, også fordi vi godt er klar over ved drøftelsen af råstoffer,  


at  flest  mulige  fastboende  arbejdskraft  samt  bedst  mulige  sikring  af  økonomisk  udbytte  ved 


udvinding, kan for alvor være med til, at sikre landskassen indtjening, hvorfor sikre rammer herfor 


bør bearbejdes. 


Hvorledes råstoffer kan være til gavn for landet, har i den seneste tid været på dagsorden blandt  


befolkningen, hvilket ifølge  Kattusseqatigiit Partiiat  ikke er særsyn, idet borgerne blot udtrykker 


deres ytringsfrihed, hvorfor disse også bør tages til efterretning. Det er samtidig ønskværdigt, at 


man går grundigt til værks med forberedelserne i henhold til reelle forhold.  


Vi  siger  fra  Katusseqatigiit  Partiiat,  at  hver  indtjeningsmulighed  i  landet  skal  behandles  som 


værende god mulighed og siger til stadighed, at der er behov for tilrettelæggelse af bedst mulige 


ordning, der kan sikre befolkningen økonomisk gavn, siden mange udenlandske storvirksomheder 


har økonomiske interesser i råstofsområdet, hvor vi også eksempelvis sagde, at takstering kunne 


påbegyndes  fra første udvindingsdag. Vi mener  selvfølgelig,  at  udvinding bør ske efter faktiske 


forhold  i  landet,  og  desuden  kan  det  næppe  undgås  at  skue  til  omverdenen,  mht.  forskellige 


fremgangsmåder ved udvinding.
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Vi ønsker fra Kattusseqatigiit Partiiat, at Naalakkersuisut vil drive tiltag med landets reelle forhold 


som udgangspunkt og vi vores holdning fra Kattusseqatigiit Partiiat er, at befolkningen bør holdes 


ajourført i hvert enkelt tiltag, der drives. Det er ikke sandfærdigt at hævde, som det i den seneste tid 


er blevet hævdet, at råstoffer er blevet eksporteret kvit og frit gratis. Det ligger næppe i landets 


øverste myndigheders interesse, at der foretages sådanne handlinger, idet jeg er udmærket klar over, 


at disse myndigheder også arbejder strengt på, at landet kan få bedst mulige udbytte heri. Der er  


også andre tiltag  vedrørende beskyttelse  af  miljøet  m.m.  der  tages  alvorligt.  Behovet  for  bedre 


økonomiske vilkår i landet, er et behov der ikke kan undslippe landets befolkning. 


Trods det, mener v fra  Kattusseqatigiit Partiiat, at det endnu ikke er tid til, at fremkomme med 


sådanne struktureringer, for rentabiliteten ved råstofsudvinding er jo stadig ikke sikret endnu. 


Det der også skal erindres er, at de råstofsvirksomheder, der foretager eftersøgninger i landet er 


selvfinansieret og at landets omsætning i de senere år, er steget, eftersom antallet af interesseret 


virksomheder er stigende. 


Ikke alt er så dystert som det kan se ud og vi skal nok opnå vores bestræbelser, blot tiden vil vise 


hvilke mest hensigtsmæssige lovændringer der vil blive foretaget og vi mener fra Kattusseqatigiit  


Partiiat, at det rette tidspunkt for, at stille kriterier op for virksomheder, således at landskassen kan 


få bedst mulige økonomisk udbytte, vil være efter fund af tilstrækkelige råstoffer, der kan sikre 


rentabel drift. 


Vi  er  dog  også  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat åben  overfor  undersøgelse  af  enhver 


indtjeningsmulighed. 


Vi kan så tilslutte os forslagsstillernes forslag om gennemvurdering i udvalg, spørgsmålet bliver 


blot, hvilke indtjeningsmuligheder, der vil fremkomme som mest ideelle. 


Med disse bemærkninger fra  Kattusseqatigiit Partiiat  indstiller jeg sagen til behandling i relevant 


udvalg inden anden behandling. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
26. april 2012                                                                                                            UPA 2012/127-01
Knud Fleischer


Kingusinnerpaamik  UPA  2013-imi  saqqummiunneqartussamik  Kalaallit  Nunaanni 
aatsitassanik  piiarneqartunik  aatsitassarsiortut  kaaviiaartitaat  tunngavigalugu  nunatta 
karsiata  siunissami  aatsitassanik  misissuinermik  piiaanermillu  akuersissutit  aqqutigalugit 
isertitaqalernissaa  qulakkeerniarlugu,  kaaviiaartitsineq  aallaavigalugu  pisuussutinut 
akileraarummik  aaqqissuussinermik  eqqussinissaq  siunertaralugu,  aatsitassanut 
akileraarusersuisarnerlu  pillugit  inatsisit  naapertuuttut  allanngortinneqarnissaat 
siunertaralugu  kiisalu  ingerlatsivinnut  pisuussutinik  akileraarusersuinermik 
atuutilertitsiviusunut  suliffeqarfinnut  akileraarutinut  akiliutaasa  appartinneqarnissaat 
siunertarlugu  inatsisinut  allannguutissatut  siunnersuutinik  Naalakkersuisut 
saqqummiussinissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


Siumup  inatsisartuni  ilaasortaatitaasa  siunnersuutaat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  imaattumik 


oqaaseqarfingissuarput:


Siullermik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  erseqqissaatigissuarput  aatsitassanik  allanilluunniit  nunatta 


pisuussutaanik  akeqanngitsumik  atuinissamut  piiaanissamut  annissuiinnarnissamulluunniit 


isumaqataanngilluinnaratta.


Kisianni  tamanna  naalakkersuisuusarsimasunit  annerusumik  sulissutigineqarsimanngittoq 


maannakkut  takusinnaavarput,  tassami  Marmorilimmi  aatsitassarsiorsimaneq,  Nalunami  guld-


tisiorneq  taakkuinnaalluunniit  eqqaassangaanni,  taakkunani  pisuussutinik  akeqanngitsumik 


piiaanerit  annissuinerillu  taamanikkut  apersuuserneqanngitsumik  naalakkersuisuusunit 


akuerineqartarsimapput.


Taamaammat qineqqusaarnermi kingullermi Kattusseqatigiit Partiianiit qineqqusaarutitta pingaartut 


ilagaat,  nunatta  pisuussutaasa  uumaatsut  akeqanngitsumik  annissorneqarnerat  tamaanga 


killeqartariaqarpoq  aamma  pisuussutit  uumaatsut  nunatta  aningaasarsiorneranut  soorunami 


annertunerpaamik isertitsissutigineqarnissaat sulissutigineqartariaqartoq.
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Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  nunatta  aatsitassarsiornikkut,  imaluunniit  pisuussutinik 


uumaatsunik   iluanaaruteqarnissaa  angujumallugu  pilersaarusiorluakkamik  ingerlatsinissaq 


qulakkeerumallugu maanna qujanartumik suleqataavugut.


Soorunami  Naalakkersuisooqatigiinni  suleqataangaluarluta  aamma  partiitut  allatulli 


kiffaanngissuseqarnerput atorlugu Naalakkersuisunut apeqquteqartarput, soorlu assersuutigalugu 


Naalakkersuisunut apeqqut imaattoq ingerlateqqissimavarput: issuaaneq:


”Nunatsinni olie-siornissamut,  gas.-mik ujaarlernissamut aatsitassarsiornermut allanillu ujaqqanik 


erlinnartunik  ujaarlernissamut  nunatta  avataaniit  soqutiginnittorpassuit  akuersissutinik 


qinnuteqaateqartarnerinut akiliisitsisalernissaq naalakkersuisut qanoq isumaqarfigaat” ?


Issuaaneq naavoq.


Aamma  tassuuna  takuneqarsinnaavoq,  naalakkersuisooqatigiinnut  ilaagaluarluta  apeqqutit 


taamaattut soqutigalugit ingerlakkivut.


Nalunngilarput  Qeqertarsuatsiaat  eqqaani  pinnersaatiliassaq  rubin-i  ukiorpaalussuarni  aamma 


siunnersuuteqartut  partiiata  naalakkersuisuni  aquttuunerisa  nalaani.  Taamanikkulli  aamma 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  pisuussutit  taamaattut  annissuutiinnarneqannginnissaat 


qulakkeerniarlugu naalakkersuisuusimasunut arlalinnik apeqquteqartarsimavugut.


Kisianni  tassa  naattumik  oqaatigalugu,  nunatta  pisuussutai  uumaattut  ajorluinnaraluartumik 


akeqanngittumik ukiorpassuarni annissuunneqartuarsimapput.


Aamma  naluneqanngittutut  maannakkut  naalakkersuisuusut  oqartarnerattut,  maanna 


naalakkersuisuusut suli olie-mik qalluisinnaanermut imaluunniit aatsitassanik, pisuussutinilluunniit 


uumaattunik allanik piiaanissamut akuersissutinik tunisisoqanngilaq,  taamaallaat misissuinissanut 


akuersissutit ilaatigut aamma qangali akuersissutaareersimasut maanna ingerlanneqarput.
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Nalunngisavut  ilisimatinneqartarnerpullu  naapertorlugu  uuliamik  imaluunniit  pisuussutinik 


piiaanissamut  akuersisoqassappat,  tamanna  soorunami  immikkut  piumasaqaatitalimmik 


ingerlanneqartussaavoq. 


Taamaattoqassappallu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  qularutissaanngittoq  tassaavoq,  akuersissummik 


tunisinnginnermi  nunatta  aningaasanik  sapinngisamik  amerlanerpaanik 


iluanaaruteqartinneqarnissaata qulakkeerneqarnissaa piumasaqaataasariaqartoq.


Tassa  naattumik  oqaatingalugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  soqutigisatta  pingaartitattalu  ilagaat 


nunatta  pisuussutaasa  akeqanngittumik  annissuunneqartarsimanerisa  unitsinneqarnissaat  aamma 


pisuussutit  taamaattut  piiarneqarnissaannut  qallorneqarnissaannullu  akuersissutinik 


tunisisoqassappat.  akuersissummik  tunineqartussamut/nut  piumasaqaateqarnissaq  imaalillugu, 


piiaanermi  nunatta  sapinngisamik  aningaasanik  amerlanerpaanik  pissarsinissaa 


qulakkeerneqartariaqartoq.


Tassa  Kattusseqatigiit  Partiianiit  soqutigiuaannarparput,  nunatta  pisuussutaasa  sapinngisamik 


aningaasanik amerlanerpaanik pissarsissutigineqarnissaat.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  nunatta  aatsitassarsiornikkut  iluanaarutissai  siunissaq  ungasinnerusoq 


isingalugu  qularnaatsumik  pilersaarusiorluakkamillu  ingerlanneqarnissaasa  qulakkeerneqarnissai 


suleqataaffigissagatsigu.


Ilanngullugu  ukiup  kingulliup  ingerlanerani  Inatsisartunut  tamanut  oqaluuserisassianngorlugu 


ilanngunneqartoq  ilaatigut  tassa,  siunissami  selvskabsskat-tip  qanoq  iliorlugu  nunatsinnut 


iluaqutaasumik  aningaasanik  isaatitsinissaq  aatsitassat  iluaqutigalugit,  Olie  aamma  Gas 


eqqarsaatigalugit,  tassani  ilisimalluinnaratsigu  siunissap  qanittup  ingerlanerani  nunatsinni 


aatsitassarsiornikkut  nunanit  allaniit  suliffissuit  iluanaarniarfigalugu nunarpugut  ornigarneqarluni 


aningaasasarsiorfigineqarsinnaasutut iluaqutiginiarneqassammat.


Qulaani  pineqartut  pillugit  Kattusseqatigiit  Partiianit  siusinnerusukkkut  oqaatigisarput  tassa 


aatsitassanik  piiaaneq  suliffeqarfissuarnuinnanngitsoq  aammali  nunatsinnut  annertuumik 


aningaasatigut  iluaqutaanissaa  kissaatigigatsigu,  nunatsinnut  iluaqutaanissaanik  oqarnitsinni 
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piumasariuarparput  nunatsnni  aatsitassap  piaarneqaqrtussap  inuiaqatigiinnut  annertuumik 


iluaqutaalluni aammalu inuuniarnermi atukkanut kikkunnut tamanut iluaqutaasumik aningaasatigut 


isaatitsissutiginissaa pingaarluinnarmat.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  ukiut  arlallit  matuma  siornatigut  oqaatigisarparput  nunatsinni 


aningaasarsiorfiusinnaasut  qulannaatsumik  piareersarfigalugit  suliarineqartariaqartut,  tassami 


ilisimalluinnaratsigu  aamma  nunatsinni  aatsitassap  eqqartorneqarnerani  aammalu  iluaqutissatut 


piiaanermi  atorluarneqarnissaa  sulisut  annertuumik  nunatsinneersunik  atorluaanikkut  nunatta 


karsianut  iluaqutaassammat,  ilisimalluinnarparput  nunatsinni  aatsitassaq  aamma 


kinguaassiortuunngitsoq  piaaffigineqarnermigullu  soorunami  aatsitaasaq  nungukkiartussasoq 


ilisimavarput,  taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  kissaatigijuarparput  nunatsinnut 


annertuumik  iluaqutaasumik  piaarneqanera  sukumiisumik  nunatta  karsianut  isaatitsivissatut 


qulannaatsumik sinaakkuserneqartariaqartoq.


Piffissami  qaaniuttumi  annertuumik  inuttaasunit  nunatsinni  aatsitassap  qanoq  iliorluni 


iluaqutigineqqarsinnaanera  oqallisigineqarpoq,  tamannalu  soorunami  pissusissamisoortutut 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isigaarput,  tassami  inuit  sukkulluunnit  oqartussaaqataanertik 


atorluarumasarmassuk,  tamannalu  ajunngilluinnarpoq  aamma  innuttaasut  oqariartuutaat 


tusarneqartariaqarput atorluarlugillu, taamaattoq kissaatiginarpoq pissutsit piviusut aallaavigalugit 


suliap  ajunngittumik  peqqissaarulluinnarlugulu  suliarineqarnissaa  tamanit  anguneqarluni 


oqartussaaqataanerup aqqani piviusorsiortumik piareersaasiorfigineqartariaqarpoq.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  oqarpugut  nunatsinni  suulluunniit  aningaasarsiorfigineqarsinnaasut 


tamarmik iluaqutissatut  isigalugit  suliarineqassasut,  aammalu oqartuarpugut  aningaasarsiornikkut 


iluaqutaasumik  aatsitassat  nunanit  allanit  suliffeqarfissuit  aningaasarsiorniarlutik 


ikittunuinnaanngittut  soqutiginnittut  aammali  inuit  nunaqavissut  tamarmik  iluaqutigissammatigit 


taava  qanoq  iluaqutaanerusumik  aningaasarsiorfigineqarnissaat  pilersaarusiorfigineqartariqartoq, 


aammalu oqaatigaarput ilaatigut ulloq siullerluunniit atorlugu aatsitassanik piianeq aallartinneraniit 


taava  akiliisitsisarneq  aallartittariaqartoq,  soorunami  pissuttit  nunatsinni  piiaanermut 


iluaqutaasumik  pilersaarusiorluarneratigut  aallaaviusariaqarput  nunat  allat  qanoq  iliortarpat, 


tamakkulu  aamma  soorunami  misilittagaat  annertuumik  qissimigaartariaqartutut  aamma 


isumaqarfigaagut.
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Kattusseqatigiit  Partiianiit  kissaatigaarput  qulaani  pineqartut  pillugit  Nunatsinni  Naalakkersuisut 


pissuttit  piviusut  aallaavigeqqinnaarlugit  suliatik  ingerlakkumaaraat,  uagut  Kattusseqatigiit 


Partiianiit  isumaqarpugut  inuiaqatigiit  ersarissumik  paasitsinneqartarnissaat  sunik  tamanit 


pisariaqarluinnartoq,  aammalu  piffissami  qaangiuttumi  ilaatigut  oqariartuutigineqartoq  una, 


nunatsinni aatsitassat akeqanngittumik annissuunneqarneralugit oqarneq ilumuunngitsoq, oqartussat 


nunatsinni  tamarmik kissaatigigunanngilaat  nunatta  akeqanngittumik aatsitaasat  eqqarsaatigalugit 


piaaffigineqqarluni  kikkunnit  tamanit  atornerlunneqarnissaa,  nalunngilluinnarpara  nunatsinni 


oqartussanit  tamakkiisumik  aatsitaasat  pillugit  suliniarneq  annertuumik  pimoorullugu 


suliarineqartoq,  aamma  matumani  pineqarpoq  nunap  isikkuata  aammalu  nunarsuatta 


eqqisinaartuunera  illersorlugu  suliniutit  ingerlanneqartut,  saneqqunneqarsinnanngilarli  nunatta 


aningaasatigut ajunnginnerusumik ingerlanissaa tamatta pisariaqartikkipput. 


  


Taamaakkaluartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut taamatut aaqqissuussinissaq mannakkut 


piffissaanngitsoq, tassami suli maannamut aatsitassanik qulakkiivillugu imminut akilersinnaasumik 


piiaanissamik nassaartoqanngilaq.


Aamma eqqaamasariaqartoq  tassaavoq,  aatsitassarsiorfiit  nunatsinni  aatsitassanik  ujarlernerminni 


annertuumik  namminneq  akilersukkaminnik  ingerlatsipput,  ukiunilu  kingullerni 


aatsitassarsiorniarlutik  ujarlernissaminnut  soqutiginnittut  amerliartornerat  ilutigalungu  nunatta 


aningaasaqarnikkut kaaviiaartitai amerliartormata.


Suna  tamarmi  taartuinnaanngilaq,  anguniangarput  angussaqqaarparput,  taamaallaalli  piffissaq 


kisimi  apeqqutaavoq,  qaqungu  pissusissamisoornerpaamik  inatsimmik  allannguinissamik 


iliuuseqarnissaq,  uangullu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumarput  tassaavoq,  qulakkeerlugu 


aatsitassanik naammattunik imminut akilersinnaasunik nassaartoqareerpat, piumasaqaatit taama ittut 


nunatta  karsianut  annertuumik  iluaqutaasinnaasut  piumasaqaatinginissaannut  iliuuseqarnissaq 


piffissaasoq oqaatigissuarput.


Taamaakkaluartoq  Kattusseqatigiit  Partiianiit  ammaffingaarput,  periarfissat  suulluunniit  nunatta 


aningaasatigut pitsaasumik isertitaqaatigisinnaasai misissuiffigissallugit. 
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Aamma  siunnersuuteqartut  siunnersuutaata  ataatsimiititaliami  nalilersuiffigilluarneqarnissaa 


peqataaffigisinnaavarput,  tassa  apeqqutaanginnarput  suut  sunalu  nunatta  aningaasarsiorneranut 


pittaanerpaaq atorneqassanersoq.


Taamatut  oqaaseqarlunga  siunnersuutip  aappassaanneerneqannginnerani  ataatsimiititaliami 


susassaqarfiusumi oqaluuserineqarnissaa Kattusseqatigiit Partiianiit inassutigaara.
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UPA 2012/127
24. april 2012


Naaja Nathanielsen/Aqqaluaq B. Egede


Kingusinnerpaamik UPA 2013-imi saqqummiunneqartussamik Kalaallit 


Nunaanni  aatsitassanik  piiarneqartunik  aatsitassarsiortut 


kaaviiaartitaat  tunngavigalugu  nunatta  karsiata  siunissami 


aatsitassanik misissuinermik piiaanermillu akuersissutit aqqutigalugit 


isertitaqalernissaa qulakkeerniarlugu, kaaviiaartitsineq aallaavigalugu 


pisuussutinut  akileraarummik  aaqqissuussinermik  eqqussinissaq 


siunertaralugu, aatsitassanut akileraarusersuisarnerlu pillugit inatsisit 


naapertuuttut  allanngortinneqarnissaat  siunertaralugu  kiisalu 


ingerlatsivinnut  pisuussutinik  akileraarusersuinermik 


atuutilertitsiviusunut  suliffeqarfinnut  akileraarutinut  akiliutaasa 


appartinneqarnissaat  siunertarlugu  inatsisinut  allannguutissatut 


siunnersuutinik  Naalakkersuisut  saqqummiussinissaannik 


Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


(Siumup inatsisartuni ilaasortaatitai)


Siullermik  Siumukkut  qujassuteqarfigerusuppagut,  taamatut 


siunnersuuteqarnermikkut  periarfissimmatigut  aatsitassarsiornermi 


sinaakkutarineqartut pillugit eqqartuisinnaanissatsinnik.


Siumukkut  siunnersuuteqarput,  kaaviiaartitaqarneq  tunngavigalugu 


aatsitassarsiornermik  ingerlataqartut  kaaviaartitatik  toqqammavigalugit 


akileraaruserneqartalissasut,  akerlianilli  piginneqatigiiffittut 


akileraarusiissutigineqartartut  appartinneqassasut.  Siumukkut  taamatut 


siunnersuuteqarput,  isumaqaramik  kaaviiaartitat  toqqammavigalugit 







akileraarusiisarnikkut  anguneqassasoq,  aatsitassarsiornermi  isertitanit 


aningaasaateqarfimmut  isertinneqartut  piginneqatigiiiffiit 


akileraaruserneqartarneranniit  isertitaqarfiunerujumaartoq.  Soorunalimi 


tamatta  soqutigisaraarput,  siunissami  aatsitassarsiornermit  inuiaqatigiit 


sapinngisamik  annertunerpaamik  isertitaqartalernermikkut 


iluaquserneqarsinnaanissaat.  Taamaakkaluartoq  Inuit  Ataqatigiinnit  Siumut 


isumaqatiginngilarput,  tassami uagut piffissaasorinnginnatsigu maannangaaq 


mannamut  ingerlaaseriseqarsimanermik  allanngortitsinissaq, 


iluarisimaarlutiguli  periarfissinneqaratta  isummatsinnik 


saqqummiussinissatsinnut. 


Kikkunnilluunniit  assortorneqarsinnaanngitsumik  nunatsinni  partiit 


assigiinngitsut  anguniagarivaat,  aatsitassarsiornikkut  –  aatsaat 


ineriartortinneqaleruttortumi  –  sapinngisamik  annertunerpaamik  nunatta 


pissarsiaqarsinnaanissaa.  Aatsitassarsiornerup  nunatsinni  sulisinnaasut, 


inuussutissarsiornermik  ingerlataqartut  aatsitassanullu  aningaasaateqarfik 


iluaqusertussaavai,  aqqutissiuutissallugillu  oqartussaaffiit  sinneruttut 


naalagaaffiimmit  tiguneqarsinnaalernissaat.  Taamaattumik 


neriuutiginngeqaarput,  kikkuugaluartulluunniit  isumaqalersitsiniassanngitsut, 


nunatsinni  aatsitassat  tamatta  pigisagut  nunatsinnit 


iluaqutiginiarneqarneqarnerat  akornusiiffiginiarneqartoq. 


Taamaattoqaqqajanngimmat  tamanna  assortuussutigisariaqanngilarput. 


Nunatsinnit  kikkunnit  tamanit  kissaatigineqanngilaq  aatsitassaatigut 


akikinaarlugit  tuniniarneqarsinnaanerat.   Tamatta  isumaqatigiissutigaarput, 


aatsitassarsiornikkut  annertunerpaamik  isertitaqarsinnaanerput 


anguniartuassagipput.  Akunnitsinni  assigiinngissuterput  uaniinneruinnarpoq, 


periusissat  suut  atorneqartariaqarnersut  angusagissaarnissatta 


aqqutissiuunniarsarinerani. 


Inuit  Ataqatigiinniit  akerlerivinngilarput  siunissami  aatsitassarsiornikkut 


akileraarusersuisarnerit  allatut  ilusilerlugit  aaqqiivigineqassagaluarpata. 


Nunatsinni akileraartarnikkut periuserisartakkagut kikkut naalakkersuisuunerat 







apeqqutaatinnagu  ukiuni  qaangiuttuni  aaqqiivigillattaaneqartarsimapput. 


Taamatullu ingerlaaseqarnerput attattuartariaqarparput. Nunat assigiinngitsut 


aatsitassarsiornermik ingerlatsiviusut, piffissami aalajangersimasumi pissutsit 


qanoq  isikkoqarnerat  tunngavigalugu  qanoq  ilusilerneqarsimasumik 


akileraarusersueriaaseqassanerlutik  nalilersortuartarpaat.  Piffissani 


aatsitassarsiornerit  ineriartortinneqarfianni  imaluunniit  akerlianik 


unikkiartortinneqarfianni,  akileraarusersuisarnerit  appasinnerorajuttarput 


aatsitassarsiornerup ingerlalluarneranut sanilliutissagaanni. Aatsitassarsiorneq 


aamma  ingerlanneqarsinnaanngilaq  aningaasalersuisoqanngippat 


suliffeqarfeqanngippallu  aatsitassarsiorusuttunik.  Tassa  pissusiviugut 


taamaapput.  Taamaattumik  naapeqatigiiffissarsiortoqartuartariaqarpoq. 


Taamaattumik  aamma  pissusissamisoorpoq  nunat  assigiinngitsut  piffissamit 


piffissamut  eqqartortuartarmassuk  akileraaruseeriaaseq  qanoq  ittoq 


atorusunneqarnersoq,  ilumut  piffissanngorsimannginnersoq 


allanngortissallugu,  ingammik  nunagisamut  iluaqusiinerunissaa 


eqqarsaatigalugu,  aammalu  qanoq  aningaasalersuerusuttunut 


sunniuteqarsinnaassanersoq eqqarsaatigalugu.  


Nunarput  aatsitassanik  nalitoorpassuarnik  peqarpoq.  Inuit  Ataqatigiinnit 


periarfiarfissat  marluiusut  takorloortarpagut  aatsitassat 


eqqartuleraanngatsigit.  Siullermik  takorloorneqarsinnaavoq  nunarput  imatut 


nalituunik  peqarsimassanngitsoq  aatsitassat  nunap  iluani  nikisinneqaratik 


inissisimaannarpata.  Periarfissat  aappaat  uaniippoq,  aatsitassaq 


qaqinneqareeruni  uteqqinnavianngimmat.  Ataasiaannarluta  pisuussuterput 


uumaatsoq,  tassalu  aatsitassaaterput  aningaasarsiutigisinnaavarput. 


Taamaattumik  iluaqutiginiarnerani  silatusaartariaqarpugut,  siunissamullu 


ungasissumut  takorluugaqarluta  iluaqutiginiartariaqarlutigu.  Taamaattumik 


Inuit  Ataqatigiinnit  isumaqarpugut,  sapinngisamik  politikkikkut  silittumik 


tunuliaqutaqarluta tamanna anguniartariaqaripput. 


Inuit  Ataqatigiinni  soorunalimi  eqqartorsimavarput,  akileraarusersueriaaseq 


maannakkut  aatsi-tassarsiornerup  tungaanut  atugarisarput  ilumut 







naleqqunnerpaajunersoq.  Unali  inerliliuppar-put,  maannangaaq 


piffissaanngikkallartoq  akileraarusersueriaatsip  allamik  taarserniarneqar-


nissaa. Kaaviaartitat tunngavigalugit akileraarusersueriaaseqarneq tassaavoq, 


atorneqaruni  suliffeqarfiit  isertitarineqartut  annertussusaasa  ilaanik 


Namminersorlutik  Oqartussanut  akile-raarusitseriaaseqartitsineq.  Taamaatut 


kaaviiaartinneqartut  tunngavigalugit  aatsitassanut  aningaasaateqarfimmut 


akileraarusersuititsisoqassappat,  aatsitassarsiornerit  aallartisarneranni 


isertinneqarsinnaasut  amerleriassapput.  Tamatumani  apeqqutaasanngimmat 


ilumut  sinneqar-tooruteqarnersoq  imaluunniit  taamaattoqannginnersoq, 


Taamaattumik  pissutsit  taamatut  isi-galugit  kaaviiaartinneqartut 


tunngavigalugit  akileraarusersueriaaseqarsinnaaneq  nunatsinnut 


orniginarnerpaarpasissinnaavoq.  Kisianni  takorloorutsigu, 


aatsitassarsiornermik  ingerlatsiffiu-soq  sinneqartoorfiusoq  –  tamannalu 


aatsitassarsiornermik  ingerlataqartut  uagullu  kissaatigisa-rivarput  - 


akileraarusersueriaatsit  ulloq  manna  tikillugu  atugarisimasarput, 


kaaviiaartitaqarneq  tunngavigalugu  akileraarusersueriaatsimiit, 


isertitaqarfiginerusinnaassavarput.   Pissusiviusut qiviaallakkutsigit  imaappoq, 


aatsitassarsiornermik  ingerlatsivinnut  ajornannginnerussammat 


aningaasalersuisussanik  nassaassarsiornissaq,  piffissami  sapinngisamik 


sivikinnerpaami  aatsi-tassarsiorfiup  imminut  akilersinnaassutut 


ingerlalersinnaanissaa  takorloorneqarsinnaassappat.  Tamatumani 


aatsitassarsiornermik ingerlatsiviusunut kaaviaartitat toqqammavigalugit akile-


raarusersueriaaseqarneq  aningaasartuutinut  qaffassaanertut  taakkunannga 


isigineqassaaq.  Tamanna  soorunalimi 


soqutiginngitsuusaaginnarsinnaagaluarparput.  Kisiannili  ilumut  aatsi-


tassarsiornerup  ingerlanneqarnissaa  kissaatigisimagutsigu 


isiginngitsoorsinnaannatigu,  ani-ngaasaliisussat  aamma  pisariaqartikkatsigit. 


Oqallinnerit  ingerlanneqartut  ilaatigut  imatut  ersersitsiniaasoqartarpoq, 


aatsitassarsiornermik  ingerlataqarniartut  iluanaarniapilunnissartik  kisiat 


anguniarsarisaraat. Inuit Ataqatigiinnit naqissusiivigerusupparput, suliffeqarfiit 


aningaa-sarsiortut  takornartarineqaratillu  nunatsinnut  ajoqutaaginnartuuneq 


ajormata.  Suliffeqarfiit  aningaasarsiorluartut  aamma  suliffeqarfinnik  allanik 







noqitsisutullusooq  ittarput.  Suliffeqarfiit  amerlaneruppata  aamma  suliffissat 


amerlanerulissapput.  Suliffeqarfiit  ingerlalluartut  iluaquti-galugit  nunatsinni 


pilluarluta  inuunissatsinnut  aningaasassaqarnissarput  periarfissiissutigine-


qassaaq.  Sooruna  aatsitassaatitta  qaqiorarneqarnissaat  kissaatigigipput? 


Pissutaavoq  kissaa-tigigatsigu  nunatsinni  atugarissaarluta 


ineriartortuarsinnaanissarput,  aamma  kingulissatta  atu-garissaarnissaat 


eqqarsaatigalugu.  Kiffaanngissuseqarluta  inoorusuppugut,  nunaqarusullutalu 


aningaasarsiornikkut  imminut  napatiinnarani  aningaasartuutiminut 


akissaqartumik.  Takorluukkavut  tamakku  piviusunngussappata, 


aatsitassarsiornermik  ingerlatsiviit  nunatsinni  sulileqqullugit 


kajumissaaqqaartariaqarpagut. Qanorluunniit piumassuseqartigigaluarutta mi-


sissueqqaarnerit  kingornatigullu  aatsitassarsiornerit   nammineerluta 


ingerlassinnaalernavi-anngilagut. 


Manna tikillugu oqallittarsimanerni saneqqutaaginnarneqartartutullusooq 


pineqartarsimapput manna tikillugu aaqqissuussisimanerup ajunngequtai. 


Assersuutigalugu suliffeqarfiit iluanaa-raangata taava aatsitassanut 


aningaasaateqarfik isertitaqarnerussaaq. Kisimiinngilagullu taa-matut 


akileraaruseriaatsimik toqqaasut, nunat arlallit kaaviaartitat tunngavigalugit 


akileraar-titsisarneq qimassimavaat, suliffeqarfiit iluanaaarutiminnik 


tunngavilimmik akileraarutaat tunngavigilerlugit. 


Akileraartitseriaaserpulli qanorluunniit katitigaagaluarpat, kaaviaaartitat 


tunngavigigutsigit iluanaarutilluunniit tunngavigigaluarutsigit akileraarutit 


isertinniarnissaannut oqitsorsiorna-vianngilagut. 


Qanorluunniit akileraaruseriaatsit ingerlanneqassagaluarpata akileraarnermik 


aqutsisoqar-fimmik sulisutigut pitsanngorsaasoqartariaqarpoq, ingammik 


nunat killeqarfii pitarlugit ilunaraaummik annissuisarneq transfer pricing 


ungalassimaarniassagaanni. Transfer pricing tassaavoq suliffeqarfiit 


tunisassiaatitik  akikinaarlugit suliffeqarfiup ataatsimik piginnittoqar-nermikkut 


nunani allani suliffeqarfeqatiminut tunisisarnerat taamaalillutillu 


iluanaarutaasumik nunanut allanut nussuinerat. Transfer pricing nunani 


tamalaani ajornartorsiutaavoq, nunammi kikkulluunniit kissaatiginngilaat 







pisuussutimi nunanut allanut annissorneqarnissaat akileraaru-titsisarfinni 


avaqqutaartitsinikkut. Taamaattumik isumaqarpugut akileraartarnermik 


aqutsiso-qarfiiup sulisutigut pitsanngorsaarneqarnissaa aaatsitassarsiornermik 


inatsit naapertorlugu suliffeqarfinnit aningaasalersorneqassasoq. 


  


Inuit Ataqatigiinnit upperaarput, 2009-mi politikkikkut silittumik 


iliuuseqaatissat pillugit paase-qatigiissimanerput suli aqqutissaalluartoq. 


Pineqartummi taamanikkumiit allanngungaarsima-manngillat. Suli nunatut 


aatsitassarsiornermik tunngaveqarluni aallartisarniartutut inissisima-suuvugut 


taamaattumillu Inuit Ataqatigiinnit naqissuserusupparput, 


aningaasaleerusuttunik pissarsisinnaassanngikkutta, taava aatsitassarsiorfinnik 


ammaasoqarnavianngimmat. Aatsitassarsiorfinnik ammaasoqanngippat 


suliffissanik nutaanik pilersitsisoqarnavianngilaq tas-suunatigullu 


isertitaqarnaviarata. Tamatumani aalajangiisuunavianngilaq suliffiit 


akileraaruser-neqartarnerat imaluunniit kaaviiaartitat toqqammavigalugit 


akileraarusersuisarsinnaaneq.  Siumup siunnersuutaannut akerliunitsigut 


ersersinnianngilarput maannakkutut aaqqissuussisi-maneq 


toqqammavigiuarusukkipput. Kisiannili aaqqissuussisimaneq 


attattuarallarusupparput nunarput aatsitassarsiorfittut ingerlallualernissaa 


tikisserlugu. Inuit Ataqatigiinnit kaaviaartitat toqqammavigalugit 


akitsuusersueriaaseqarsinnaaneq akerleriniaannarlugu akerlerinngilarput. 


Akueraarput piffissani allaanerusuni akileraarusersueriaaseq taamatut ittoq 


atorneqarsinnaam-mat. Assersuutigalugu isumaqarpugut, ujaqqat erlinnartut 


qallorneqalissappata tamanna atus-sallugu naapertuunerusoq taamaattumillu 


Naalakkersuisut tamanna pillugu taamatut eqqar-saatersuuteqarnerat 


isumaqatigalutigu. Tamatumunnga pissutaanerpaavoq ujaqqat erlinnartut 


annertoorujussuullutik pissuseqarneq ajormata, tamatumali saniatigut 


tuniniarneqarnerminni isertititsivigineqapallassinnnaasarlutik, tamatumali 


kingunerisaanik selskabit piffissami sivikit-suararsuarmi 


isertitaqangaatsiarsinnaasarlutik. Akerlianik aatsitassarsiorfiit nalinginnaasuu-


nerusut piffissami sivisunerusumi ingerlasinnaasarput isertitallu 


nikerarsinnaanerusarlutik. Taamaattumik isumaqarpugut, kaaviaartitat 







toqqammavigalugit akitsuusersuinissaq ujaqqat erlinnartut pineqartillugit 


atussallugu pissusissamisoortuusoq.


Naggataatigut  Namminersulernermut  sanilliullugu  matuma 


oqallisigineqarneranut  tunngatillu-gu  ilassuteqalaarniarpugut. 


Aatsitassarsiorneq  Namminersorneq  pillugu  inatsillu  imminnut 


avissaartinneqarsinnaanngiusarput.  Kissaatigisarput  naapertorlugu 


Namminersorneq  pillugu  inatsisip  periarfissiissutai  naapertorlugit 


oqartussaaffiit  tigorusutagut  tiguniassagutsigit,  maan-namiit 


aningaasarsiornikkut  inissisimanerput  pitsaanerujussuusariaqarpoq. 


Saneqqunneqar-sinnaagunanngilaq isertitassat tamakku aatsitassarsiornermit 


pissarsiariniartariaqarigut,  aatsi-tassanullu  aningaasaateqarfimmut 


toqqortilerlutigit.  Taamaattumik  pisariaqartipparput  aatsi-tassarsiornikkut 


soqutigisaqarfiup  ineriartorluartinneqarnissaa,  tassami  aningaasarsiornikkut 


inissisimallualernitta  aqqutissiuutissammagu  namminiilivinnissarput 


tunaartaralugu  ingerlatsi-sinnaanissarput.  Namminiilivinnissarpummi  Inuit 


Ataqatigiinnit  anguniagaraarput  toqqamma-viusoq.  Taamaatumik  massakkut 


ilusilersuisimanerput  upperaarput,  taannaasoq  namminiili-vinnitsinnut 


aqqutigineqartussaq,  imminut  napertuuttumik  aningaasarsiulernissatsinnut 


periar-fissiiumaartoq.  Inuit  Ataqatigiinnit  aamma  qularutiginngilarput, 


massakkut  ingerlatsinitsinni  ilusilersuisimanerput  siunissami 


allanngortittariaqarumaartoq.  Nunat  aatsitassarsiornermik  ingerlatsiviusut 


aqqut  tamanna  atortareerpaat,  aatsitassarsiornermilu  pissutsit  allanngoriar-


tornerat  ilutigalugu  tulluarsartuartariaqarnermik  imaqartoq.  Taamatut 


oqaaseqarluta  Inuit  Ataqatigiinnit  isumaqartuarsinnarpugut,  manna  tikillugu 


ilusilersuisimanerput  tassaasoq  aqqu-tissaq  suliffeqarfinnik  nutaanik 


pilersitsiniarnitsinni aqqutissaasoq naapertuunerpaaq. Tassuunatigut suliffissat 


nutaat  isertitassallu  pilersinneqarsinnaassapput,  tamakkulu  aqqutissi-


uutissavaat  suliffinnik  nutaanik  pilersitsiniarnitsinni  anguniakkavut,  isertitat 


nutaat  kiisalu  danskit  naalagaaffiata  tapiissutaannit 


pisariaqartitsiunnaarnissaq.








ATASSUT UPA 2012/61+127


Siverth K. Heilmann 26.04.12


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med den igangværende


revision af råstofloven, pålægges at fremsætte forslag om indførelse af regler


om en særlig klageinstans, i stil med den der i dag findes i kapitel 14 i Inatsisartutlov om


beskyttelse af miljøet.


(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)


og


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på FM2013, pålægges at


fremsætte forslag til ændring af relevant lovgivning på råstof- og skatteområdet, med henblik


på at indføre en omsætningsbaseret royalty-model, der for fremtidige efterforsknings- og 


udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen en indtægt baseret på mineselskabernes omsætning 


af mineraler udvundet i Grønland, samt fremsætte forslag om nedsættelse af selskabsskatten 


for de selskaber, der bliver omfattet af royalty-modellen.


(Siumuts medlemmer i Inatsisartut)


Vi vi fra ATASSUT som det første kommentere på forslaget fra medlem for Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit 


Naaja Nathanielsen som er dagordenspunkt  61.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Fra ATASSUT har vi stor forståelse for at forslagsstilleren med forslaget gerne vil øge retssikkerheden for 


borgere i samfundet.  Ligeledes har vi fra ATASSUT også forståelse for at forslagsstilleren også vil sikre 


klageinstansens uafhængighed og upartiskhed.


Dette har vi blandt andet fra ATASSUT´s tidligere medlemmer af Inatsisartut,  for efterhånden en del år 


siden, kritiseret da man ved et tidligere Landsstyrekoalition ville til at samle direktoratet for Miljø samt 


direktoratet for Fangst- og Fiskeri under ét Landsstyreområde, grundlaget for vores kritik dengang, var at 


man under et Landsstyreområde skulle til at administrere uddeling af licenser/tilladelser samtidig med at man 


også skulle administrere tilsyn og kontrol, dermed også klageinstans under det samme Landsstyreområde, 


dette mente vi var betænkeligt, da det udefra kunne sættes spørgsmålstegn ved Landsstyrets uafhængighed 


samt upartiskhed. På den måde kunne man også risikere at der blev stillet spørgsmål ved tilliden om 


uafhængighed.


I ATASSUT har vi bemærket og har forståelse for at Naalakkersuisut i deres svarnotat redegør for at hvordan 


de forskellige instanser i Selvstyret gør brug af eksterne specialister hvad enten det drejer sig om specialister 


for vores levende eller ikke levende ressourcer.  Ligeledes er vi i ATASSUT også tilfredse med at 


Naalakkersuisut i deres svarnotat forklarer nærmere om de klageinstanser vi har i dag samt at 


Naalakkersuisut ved en kommende revision af Råstofloven også vil fremsætte ændringsforslag.


Til trods for dette, vil vi fra ATASSUT gerne spørge hvornår man så kan forvente at Naalakkersuisut vil 


fremlægge et debatoplæg til Inatsisartut om revision af Råstofloven og dermed også fremkomme med det 


omtalte forslag som de nævner i deres afvisning af forslaget? 


Fra ATASSUT vil vi også gerne vide om Naalakkersuisut ikke mener, at borgerne skal informeres yderligere 


om de klageinstanser de kan benytte sig af? Det er jo ikke kun det offentliges pligt at give borgerne en 


klageinstans, men også ligeså meget det offentliges pligt at informere og oplyse borgerne om deres 


muligheder og rettigheder.


I ATASSUT mener vi at inden Naaja Nathanielsens forslag sendes til anden behandling, så bør forslaget 


sendes til udvalgs behandling i et eller flere relevante Inatsisartut-udvalg, derefter vil vi fra ATASSUT tage 


endelig stilling til om hvorvidt vi vil støtte eller forkaste forslaget.


Det andet forslag som er dagsordenspunkt 127, som er tilvejebragt af Siumut´s medlemmer af Inatsisartut, 


har vi fra ATASSUT følgende bemærkninger til:







Fra ATASSUT mener vi at forslaget fra Siumut´s medlemmer af Inatsisartut er rigtig spændende. Det er 


spændende fordi at det som det vigtigste har fokus på hvordan det kan sikres at det grønlandske samfund kan 


få allerstørst økonomisk udbytte af råstoferhvervet.


I ATASSUT mener vi at der er mange sider i at skaffe det største økonomiske udbytte, nogle af de ting der 


kan nævnes er bl.a. - trafikal og infrastrukturel udbygning, flere skatteindtægter gennem skabelse af 


vedvarende arbejdspladser, formindske offentlige ydelser ved flere i beskæftigelse, ved øget personlig 


indkomst skabes bedre mulighed for at enkelte selv kan forsyne sig med bolig, og dermed formindske 


belastningen på almene boliger, ved øget indtægter til landskassen øges det økonomiske råderum til at 


forbedre samfundets servicering af borgerne m.m.  


Der er mange muligheder - det er blot et spørgsmål om prioritering - det synes også at være det, som 


Naalakkersuisut prøver at fremkomme med i deres svarnotat. Vi ellers forståelse for forslagsstillernes 


grundlag for forslaget med deres samligningsgrundlag fra Nunavut, men Naalakkersuisut præciserer i deres 


svarnotat at der i Nunavut er tale om indførsel af overskuds-royalty og ikke omsætnings-royalty.


Debatten omkring netop det her emne er netop spændende, da råstoferhvervet kan have en afgørende 


betydning for hvordan vores land kan udvikle sig i fremtiden til at blive mere økonomisk selvhjulpent. Vi har 


dog også i ATASSUT bemærket hvordan følelsesladet debatten også er - dette er jo ikke overraskende, da 


naturen betyder gevaldig meget for vores identitet og historiske samfundsudvikling. Vi ved jo f.eks. alle 


sammen at den største indkomst stadig kommer af fiskerierhvervet. Men hvis vi skal kigge historisk tilbage, 


må vi stille os selv det spørgsmål om det er landets egen befolkning der har startet fiskerierhvervet i 


Grønland… Fiskerierhvervet og dermed også fiskeriproduktion er kommet til og udviklet ud fra en interesse 


og efterspørgsel fra udlandet, og vil fortsat være således mange år i fremtiden.


Når dette er sagt er sagt, så er vi i ATASSUT enige med Naalakkersuisut i at der er behov for sammenhold i 


samfundet og i Inatsisartut i spørgsmålet omkring udvikling af erhverv indenfor mineral- og olieudvinding. 


Hvis vi skal undgå en zig-zag kurs hos såvel Inatsisartut og Naalakkersuisut, så mener vi at der er behov for 


at indgå forhandlinger mellem partierne - og med henblik på dette, kan vi allerede nu fra ATASSUT sige at 


vi agter at fremkomme med forslag om dette til Inatsisartuts efterårssamling.


Det er ATASSUT´s forhåbning, at Naalakkersuisut i forbindelse med deres landesamligninger også ser på de 


forskellige samfundsstrukturer der gør sig gældende i de lande som man samligner med og at de 


informationer er let forståelige således at man ikke behøver at være ekspert for at kunne forstå blot en lille 


del af de informationer. Hvis vi blot skal komme med en status på de ting der har været fremkommet, så 







mener vi i ATASSUT at det har været for ugennemsigtigt, og det er derfor et af grundene til at vi agter at 


fremsætte forslag derom til efterårssamlingen. 


Med disse bemærkninger fra ATASSUT, skal vi forslå at forslagets anden behandling udskydes til 


efterårssamlingen, samt at Naalakkersuisoq for Råstoffer fremkommer med en statusredegørelse af 


råstofloven til efterårssamlingen.
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på FM2013, pålægges at 
fremsætte forslag til ændring af relevant lovgivning på råstof- og skatteområdet, med henblik 
på at indføre en omsætningsbaseret royalty-model, der for fremtidige efterforsknings- og 
udnyttelsestilladelser sikrer Landskassen en indtægt baseret på mineselskabernes omsætning 
af mineraler udvundet i Grønland, samt fremsætte forslag om nedsættelse af selskabsskatten 
for de selskaber, der bliver omfattet af royalty-modellen.
(Siumuts medlemmer i Inatsisartut)


1. behandling


Siumut  har  i  forbindelse  med  forhandlinger  om  indførelse  af  selvstyre  vægtet  vigtigheden  af 
overtagelse af ansvaret for landets ressourcer. Med overtagelse af sådant et ansvar, er det vores pligt 
at forvalte bemyndigelsen fornuftigt, således det så størst som muligt kommer landets folk til gode. 
Vi skal have lovgivning der tager udgangspunkt i befolkningens krav og behov, så disse skaber 
tryghed og fællesskab.     


Siumut mener, at Grønland er arv fra vores forfædre. Derfor mener Siumut at der skal lovgives på 
dette. Der bør ved lov værnes om vores arv, der aldrig har været overdraget og aldrig vil blive 
overdraget til andre.  


Det vigtigste formål ved Siumuts stiftelse i 1977 var at sikre befolkningen størst mulig gavn af  
landets ikke levende ressourcer. Dette blev yderligere understreget ved Siumut’s landsdækkende 
generalforsamling i november 2011. En klar kurs, nemlig at sikre landet og befolkningen bedre 
økonomiske vilkår ved bl.a. at sikre sig indtægtsmuligheder fra råstofsektoren.    


Råstofloven  er  udmærket,  men  vi  mener,  at  en  grundlæggende  diskussion  om  fremtidige 
indtægtsordninger er ikke færdig debatteret blandt medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut, 
hvor vi i fællesskab også bør tage hånd om befolkningens medindflydelse og tryghed.  


Minedrift samt olieefterforskning er vigtige elementer der skal udvikles, for at vort land i fremtiden 
kan være økonomisk selvforsørgende.


Minedrift samt olieefterforskning skal ske i respekt for det omkring liggende natur samt de levende 
ressourcer.


Vi skal undersøge de afgiftsmetoder man kræver af mine- og olieindustrien som man har udviklet i 
andre lande, således at vi udgangspunkt i de enkelte mineraler kan benytte de modeller der passer 
bedst til vort land.







Derfor arbejder Siumut hen imod, at man fornyr lovgivningen omkring mineraludvindingen, således 
at man i forbindelse med udstedelsen af udvindingstilladelser ikke giver alle lige vilkår, men at man 
stiller  individuelle  vilkår  ud  fra  en  individuel  vurdering  af  ansøgningerne  om  mineral-  eller 
olieudvinding. Her skal man tage udgangspunkt i hvilken udvindingsmetode man agter at benytte, 
om det  er  en lukket  eller  åben mine der  er  tale  om, miljøforhold,  hvad der  udvindes,  hvordan 
overskudsdelingen bliver o.l. På grundlag af disse skal man tilpasse lovgivningen således at man 
kan bestemme om hvordan man agter at beskatte og om hvilke retningslinjer man agter at pålægge 
selskaberne i forbindelse med udvindingen.


Det  ser  ud  som om,  at  Naalakkersuisut  ikke  har  planer  om at  fastsætte  faste  afgifter  som de 
udenlandske miniselskaber skal betale til Landskassen. Dermed vil man frit give de ressourcer som 
ejes af det grønlandske folk til mineselskaberne gratis.


Siumut mener, at minedrift skal være til gavn for så mange mennesker som det er muligt, dette kan 
ske ved skatter, afgifter, beskæftigelse, forsyning, transport o.l.


Med  de  nugældende  regler  har  vi  mulighed  for  at  kunne  fastsætte  afgifter  som  skal  sikre 
Landskassen økonomisk gevinst, som vil være til gavn for den videre økonomiske udvikling. Vi 
mener at vi skal give de multinationale selskaber gode vilkår, ligeledes mener vi at også må tage 
hensyn til vort lands interesser og arbejde for, at landets ressourcer hurtigt kan komme til gavn for 
befolkningen. Samtidigt mener Siumut, at vi ikke skal give så favorable vilkår til de udenlandske 
selskaber, at det så at sige kunne være lige meget om befolkningen får nytte af de ressourcer som 
samfundet ejer.  Vi har på intet  tidspunkt givet vores ressourcer eller  vort land til  fremmede og 
Siumut vil understrege, at der ikke engang har været intentioner i den retning.


Når  vi  skal  være  økonomisk  selvforsynende  vil  indtægterne  fra  mineindustrien  være  den 
håndgribelige mulighed vi har med hensyn til sikker og stabil indkomst. De udenlandske selskaber 
har et fælles formål for at komme her og drive mineindustri. De gør det fordi den udvinding som de 
vil  drive  har  enorme  værdier.  Det  vil  sige  at  der  er  et  fælles  formål.  I  den  forbindelse  har 
Naalakkersuisut koalitionen den holdning, at det kun er den ene part der skal have den økonomiske 
gevinst. De siger at vi må nøjes med, at de kommer med et stort kapital og at vi må nøjes med, at de 
har en vilje til  at finansiere efterforskningerne. Vi har ingen indvendinger om netop dette og vi  
mener ligeledes at det er naturligt at bruger midler til nøje at undersøge det man agter at lave en 
indtjening på. 


Den nuværende ordning baserer sig på, at man beskatter de multinationale selskabers eventuelle 
overskud med 37 %. 


Det vil sige, at vi i fremtiden med hænderne i lommerne skal stå og beskue de mange fragtskibe der 
sejler forbi os og udskiber de enorme ressourcer lige foran vores næse og sætte vores lid til, at de på 
et eller andet tidspunkt vil få et overskud, således at vi kan få fat i 37 % af deres overskud. Hvad så 
når minen tømmes før selskaberne overhovedet har genereret et overskud? Så kan vi stadigvæk stå 
med hænderne i lommerne uden at have fået noget som helst, dog med den forskel – nemlig at alle 







vores ressourcer allerede er blevet udskibet. Disse forhold kan man ikke betegne som de perfekte 
løsninger. 


Siumut har siden valget i 1979 bestræbt sig på at ville arbejde for den bedst mulige skatte- og 
afgiftssystem, hvilket vi også med dette forslag arbejder videre i denne ånd. 


Vi  skal  lave  en  ordning  der  er  til  gavn  for  de  multinationale  selskaber  og  for  landets  egen 
befolkning, hvorfor vi fremlægger et ændringsforslag af de relevante lovgivninger for at opnå disse 
mål og sætter vores lid til, at Inatsisartut vil tilslutte sig dette velovervejede formål, således også 
disse kan være med til at sikre at landets ressourcer udvindes til gavn for befolkning og samfund. 


Selvsagt tilslutter vi os forslaget og vil indstille forslaget til behandling i erhvervsudvalget inden 2. 
behandlingen og håber at udvalget nøje vil sagsbehandle forslaget.
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Kingusinnerpaamik  UPA  2013-imi  saqqummiunneqartussamik  Kalaallit  Nunaanni 
aatsitassanik  piiarneqartunik  aatsitassarsiortut  kaaviiaartitaat  tunngavigalugu  nunata 
karsiata  siunissami  aatisatassanik  misissuinermik  piiaanermilu  akuersissutit  aqqutigalugit 
isertitaqalernissaa  qulakkeerniarlugu,  kaaviiaartitsineq  aallaavigalugu  pisuussutinut 
akileraarummik  aaqqissuussinermik  eqqussinissaq  siunertaralugu,  aatsitassanut 
akileraarusersuisarnerlu  pillugit  inatsisit  naapertuuttut  allanngortinneqarnissaat 
siunertarlugu  kiisalu  ingerlatsivinnut  pisuussutinik  akileraarusersuinermik 
atuutilertitsiviusunut  suliffeqarfinnut  akileraarutinut  akiliutaasa  appartinneqarnissaat 
siunertaralugu  inatsisinut  allannguutissatut  siunnersuutinik  Naalakkersuisut 
saqqummiussinissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.
(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitai)


Siullermeerneqarnera
Namminersorneq  eqqunneqartussanngulermat  isumaqatiginninniarnermi  Siumup 
pingaartilluinnarpaa  nunap  pisuussutaanik  oqartussaasuulernissaq.  Tamanna  akisussaaffik 
tigugatsigu pisussaavugut  piginnaatitsissutip  isumatusaartumik nunallu inuinut  iluaqusiissutissaat 
annerpaajunissaat  qulakkeerniartussaavarput.  Piumasaqaatit  nunatta  inuisa  pisariaqartitaat 
aallaavigalugu inatsiseqassaagut toqqissisimaffigisaasut aammalu katersuuffiusinnaasut.
Siumumi  isumaqarpugut  Kalaallit  Nunaat  uagut  siulitsinnit  kingornussarsiaralugu  nunagipput. 
Taamaattumik  Siumut  aamma  isumaqarpoq  tamanna  inatsisitigut  aaliangersarneqartariaqarpoq. 
Inatsiliornikkut  nunatsinnik  siulitsinnit  kingornussarsiatsinnik  allanut 
tunniussimanngisaannakkatsinnik  tunniutinngisaannagassatsinnillu  piginnittuunerput  inatsisit 
aqqutigalugit illersorneqartariaqartoq.
Siumup pilersinneqarnerani 1977-mi anguniakkat pingaaruteqartut siunniunneqartut ilagaat nunatta 
pisussutaasa  uumaassusillit  nunap  inuinullu  annertuumik  iluaqutigineqarnissaat  qulakkiissallugu 
sulinissaq.  Tamanna  naqissuseqqinneqarpoq  2011-imi  novemberimi  Siumut  nuna  tamakkerlugu 
ataasimeersuarnerani.  Siunnerfik  erseqqarissoq,  tassalu  nunap  inuinullu  aningaasatigut 
atugarissaarnerulernissamut aqqutit pingaarnerit ilagaat tassalu aatsitassarsiorfimmiit aningaasatigut 
isertitassariumaagassavut. 


Aatsitassanut  inatsit  pitsaasuuvoq,  kisiannili  isumaqarpugut  tunngaviusumik  isummernissaq 
inatsisartuni  aammalu naalakkersuisunermi ingerlatsinermi isertitaqassamaarnermut tunngatillugu 
oqallinneq suli naammasseqqajanngilaq, isumaqaratta inuiaqatigiit peqataaffigisinnaasaat aammalu 
toqqissisimaffigisinnaasaat ataatsimoorfigisariaqarparput.
Inuussutissarsiutinik  nutaanik  Nunattalu  aningaasaqarniarnikkut  siunissami  nappatigisinnaasanik 
ineriartortitsiniarnermi aatsitassarsiorneq uuliasiornerlu ilaalluinnarput.
Uuliasiornermik  aatsitassariornermillu  ingerlatsinerit  tamarmik  avatangiiseq,  pisuussutillu 
uumassusillit tamaasa mianeralugit ingerlanneqassapput.
Aatsitassarsioqatigiiffinnut  uuliasiorfinnullu  nunani  tamalaani  akileraarusersueriaasit 
ineriartortinneqarsimasut  misissuiffigineqartariaqarput,  Nunatsinnullu  naleqqunnerpaat  atorlugit 
akileraarusersueriaatsimik atuisoqartariaqarpoq, aatsitassat suut pineqarnersut aallaavigalugit.







Taamaattumik  aamma  Siumup  anguniarpaa  Nunatsinni  aatsitassarsiorumallutik 
uuliasiorumallutilluunniit  inatsisiliornikkut  nutarteriffigineqassasut,  akuersissutinik 
tunniussisarnermi  tamanut  assigiimmik  periarfissiinani,  kisiannili  akuersissutinik 
tunniussisoqartassasoq  aatsitassarsiorumalluni  uuliasiorumalluniluunniit  saaffiginnittunut 
ataasiakkaanut  piumasaqaatit  aalajangersimalluinnartut  tunngavigalugit.  Tamatumani 
aallaavigineqartassapput  suut  atortut  atortoriniarneqarnersut,  nunap  iluani  imaluunniit  nunap 
qaavani piiaasoqarniarnersoq, avatangiisinut tunngassuteqartut, piiarneqartut suunersut, iluanaarutit 
qanoq  agguarneqartussaanersut  il.il.  Tamakku  tunngavigalugit  qinnuteqartut  ataasiakkaat  qanoq 
akileraarusersorneqarnissaannik  piiaanermilu  qanoq  atugassaqartitaanissaannik 
aalajangersaasarnissaq inatsisitigut tunngavissinneqartariaqarpoq.
Aatsitassarsiornermik  ingerlatsiffiusut  selskabersuit  nunanit  allaneersut  nunatta  karsianut 
procentimik  aalajangersimasumik  akiliuteqalernissaannik  naalakkersuisut  piumasaqarnissamut 
pilersaaruteqanngitsutut  ipput.  Taamaalilluni  pisuussutit  inuiannit  kalaallinit  pingeqartut 
inuiaqatigiinnut iluaqusiiffiunngitsumik aatsitassarsiorfiutileqatigiinnut tunniunneqassapput.
Siumumi  isumaqarpugut  aatsisatassarsiorneq  tassaasussaasoq  sapinngisamik  amerlasuunit 
aningaasarsiorfigisassaa,  tassalu  akileraarutitigut,  akitsuutitigut,  sulisoqarnikkut,  pilersuinikkut, 
angallannikkut, misissueqqissaarnikkut il.il.
Maannakkut  aatsitassanut  inatsit  naapertorlugu  akitsuusersuisinnaatitaaffeqarpugut 
qulakkeerinnittussat  nunatta  karsianut  aningaasatigut  iluaqutissatsinnik,  aningaasatigut 
pisiaqartitsinitsinnut  alloriarnissamut  pingaaruteqarluinnartumik  atorneqartussat.  Selskabersuit 
pitsaasunik atugassaqartissangivut isumaqartuarpugut aammalu isumaqarpugut nunatta soqutigisai 
aammalu  inuiaqatigiit  pigisaasa  innuttaminit  ingerlaannartumik  iluaqutigineqarnissaat 
qulakkeerniassallugu  sulisussaasugut.  Pitsaasumik  avataaneersunik  atugassaqartitsiniarneq 
Siumumit  isumaqanngilagut  taava  ima  atugassarsissaartitsisariaqartugut  sussa  inuiaat  kalaallit 
pigisaminnik  aallaqqaataaniilli  pissarsinngikkaluarunik  ajunngilamik  oqarneq.  Pisuussutivut 
nunarpullu  allanut  tunniussimanngisaannarpavut  aammalu  tamanna  siunnerfiunngisaannartoq 
Siumut erseqqissaassutigissavaa.
Aningaasatigut  imminut  napatilerniarutta  aatsitassatigut  isertitassavut  tassaasussaapput 
periarfisiissuteqartoq  tigussaasumik,  qulakkiikkamik  aammalu  aalajaatsumik.  Selskabersuit 
avataaniit  tikinniat  ataatsimik  siunertaqarlutik  maannga  tikittussaapput,  tassalu  piiagassaq 
aningaasanik  nalilissuummat  piiaarusupput.   Tassa  siunertaq  ataasiuvoq.  Uagullu  nunatsinni 
aatsitassarsiornermut neriulluarpugut, tassalu aningaasarsiorusukkatta. Tassa siunertaq ataasiuvoq. 
Uanili  naalakkersuisooqatigiit  isumaa  uaniippoq  illuatungaannaa  pissarsissasoq  aallaaviulluni, 
oqartoqarlunilu  naammagiinnartariaqaripput  aningaasaatilissuullutik  tikinniarmata 
misissueqqissaarnermullu  aningaasaliissuteqarumanerat  iluatigisariaqaripput.  Tamanna 
namminerisamik  apeqqusinngilarput  aamma  isumaqarpugut  pissusissamisoortoq 
aningaasarsiorfigiumasap suuneranut misissuineq nammineq aningaasartuutigineqartariaqartoq. 
Maannamut aaqqissuussineq imatut siunertaqarpoq selskabersuit aningaasaqarnerat aallaavigalugu 
sinneqartuussappata taakkunanit 37 %-mik akileraartassasut sinneqartoorutinit. 
Taava imatut paasisariaqarpoq tassa umiarsuarsuit saaqquttalissapput pisuussutitsinnik ulikkaarlutik 
annissuisut, taava kaasimaavut kaallugit neriuinnassuugut arlaanni taamaalluni taakku annissuisut 
sinneqartoorumaassasut  taakkua  sinneqartoorutaannit  37  %-innanniassangatta.  Taavami 
aatsitassarsiorfik  imaaruppat  sulilu  selskabersuit  suli  sinneqartooruteqaratik,  taava  maani  suli 
kaasimaassuugut  sunnannikuungata  kisiannili  pisuussuterput  annissorneqarluni  nungussimassaaq. 
Tamanna torralaatatut taaneqarsinnaanngilaq.







Siumup  1979-mili  inatsisartunut  qinersinissaminut  qineqqusaarummini 
akitsuusersueriaaseqarnissaq  aammalu  akileraarusersueriaaseqarnissaq  pingaartittuarpaa  soorlu 
tamanna aamma maannakkut siunnersuuteqarnikkut qaqeqqinneqartoq.
Nunatsinni pisuussutivut pillugit aaqqissuussisariaqarpugut selskabersuarnut pitsaasumik aammalu 
nunamut  inuinullu  pitsaasut  tunngavigalugit,  tamannalu  angujumallugu  erseqqissumik 
aaqqiissuteqarnissamik  aammalu  inatsisitigut  allannguuteqartoqarnissaanik  siunertaqartumik 
siunnersuuteqarpugut,  tamannalu  neriuutigilluinnarparput  maani  inatsisartut  taperserumaaraat 
qulakkeerinneqataasussaallutillu  siunissamut  nunap  inuisa  pisuussutaasa  piiarneqartarnissaanut 
aningaasatigut iluaqutaasumik aammalu isumatusaartumik aaqqiissuteqaqataasariaqartut.
Soorunami  siunnersuut  tamakkiisumik  taperlugu  aappassaaneerneqartinnagulu 
inuussutissarsiornermut  ataatsimiititaliamut  suliarineqarnissaa  innersuupparput,  neriulluta 
ataatsimiititaliaq sulialluarumaartoq.





